
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’αριθ. 6/ 97 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 173/97 

                                                                            Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Εγκριση τοποθέτησης από την Λέσχη LIONS της 
προτομής του Εθνομάρτυρα Μητροπολίτη Βεροίας 
ΑΡΣΕΝΙΟΥ,σε κοιν/στο δημοτικό χώρο».  

 
      Σήμερα 8 Απριλίου  του έτους 1997 ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 20:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47, ύστερα από την με   
ημερομηνία  3-4-1997 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους συμβούλους και παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25 μελών βρέθηκαν παρόντα 19 μέλη. 
 
Παρόντες                               Απόντες                                       Παρόντες  
Πάρεδροι 

1. Κ.  Ασλάνογλου Α. Δελαβερίδης  _____________ 
2. Ι. Κουρουζίδης Δ. Αδάμου   
3. Μ. Ποτουρίδης Ε. Παναγιωτίδης   
4. Κ. Κόλβατζης Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα    
5. Κ.  Βαφείδης Μ. Αδαλόγλου   
6. Θ. Τέτος Π. Αγαθαγγελίδης   
7. Ε. Λελεκάκης     
8. Κ. Πουλασουχίδης                                                        Απόντες Πάρεδροι 
9. Π. Καρασαββίδου   Γ. Μπαλτζής 

10. Κ. Γκαβαϊσές   Λ. Χατζηγεωργίου 
11. Α. Μαρκούλης   Θ. Δεμερτζής 
12. Α. Καραντουμάνης  
13. Λ. Τάκης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά  τη  συζήτηση  της  υπ’ αριθ.  169/97 
14. Ο.  Σιδηρόπουλος απόφασης      προσήλθαν    οι κ. κ.   Κ.Κόλβατζης    και 
15. Ε. Σοφιανίδης Β.Τσίλης και   αποχώρησαν    οι κ.κ. Ι.Κουρουζίδης,  Κ. 
16. Χ. Παπαγεωργίου Βαφείδης, Ο.Σιδηρόπουλος,Γ.Χιονίδης,Δ.Ζαμάνης. 
17. Β. Τσίλης      Κατά τη συζήτηση της υπ’αρίθ.  170/97    απόφασης  
18. Γ. Χιονίδης προσήλθαν   οι κ.κ.   Ι.Κουρουζίδης,   Κ.Βαφείδης,   Γ. 
19. Δ. Ζαμάνης Χιονίδης, Δ. Ζαμάνης. 

        Κατά   τη συζήτηση της υπ΄αρίθ.   174/97 απόφασης 
   αποχώρησε ο κ. Δ.Ζαμάνης. 
 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 23-1-97 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου 
που έχει ως εξής: 
 Με το  αρ. πρωτ. 71/17-1-97 έγγραφό της η Λέσχη LIONS    Βέροιας μας 
γνωρίζει ότι στα πλαίσια των Εθνικοθρησκευτικών,Πολιτιστικών και Κοινωνικών 
δραστηριοτήτων της, προκειμένου να τιμήσει τον Μητροπολίτη της πόλεώς μας 
ΑΡΣΕΝΙΟ, που το έτος 1430 απαγχονίσθηκε από τους Τούρκους, αποφάσισε να 
τοποθετήσει την  προτομή τον Μητροπολίτη με  έξοδα της Λέσχης. 
 Για τον παραπάνω σκοπό  ζητά από το Δήμο μας την παραχώρηση δημοτικού 
χώρου στη συμβολή των οδών Α.Καμάρα και Περικλέους. 
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο 
ν΄αποφασίσει σχετικά. 
 Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και την από 7-3-97 
εισήγηση 
της επιτροπής ανάπτυξης με την  οποία αυτή εισηγείται να επιτραπεί στη Λέσχη 
LIONS να εγκαταστήσει την προτομή του Μητροπολίτη  Αρσενίου  στο πάρκο που 
βρίσκεται στη συμβολή των οδών Περικλέους και Αντ.Καμάρα. Η ακριβής 
τοποθεσία θα καθορισθεί με βάση την πρόταση των LIONS  και την έγκριση της 
τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Χιονίδης : Η προφορική παράδοση της Βέροιας λέει ότι υπήρχε το 
τριπρόσωπον. Μετά τα δημοσιεύματα των αρχείων της Βέροιας από τον 
Βασδραβέλλη βγήκε  ότι ο Μητροπολίτης λεγόταν Χαριτόπουλος. Ετσι το ένα 
πρόσωπο του Χατζηκατηβία (που σημαίνει: Ο Χατζής  κατ’ βαίνω  δηλ. αυτός που 
κατέβηκε Χατζής στην Βεροιωτική διάλεκτο) ήταν η οικογένεια του 
Χαριτόπουλου.Δεύτερον, λέγανε ότι υπάρχει ένας Μητροπολίτης τον οποίον δεν τον 
ξέρανε πως τον λένε . Εκείνο τον Μητροπολίτη- συγγραφέα που είχε την τύχη στη 
ζωή του να είναι ο τελευταίος της Τουρκοκρατίας και ο πρώτος του   του 
Νεοελληνισμού,  ο Καλλίνικος ευλογώντας τα γένια του τον ονόμασε Καλλίνικο ή 
Καλλίμαχο. Αφού αυτό κράτησε μερικά χρόνια ,δημοσιεύθηκαν το 1969 από την 
Ακαδημία Αθηνών κάτι κώδικες από την Μονή Μεταμορφώσεως των Μετεώρων. 
Επίστεψα ότι επειδή έλεγε εις τον Αγιον που νεομαρτύρησε για την πόλη, ότι είναι 
αυτός.Τελικά ένας Αμερικανός ονόματι Κρόντελ πήγε στο Μοναστήρι και μούστειλε 
ένα μικροφίλμ από την Αμερική, χωρίς να το περιμένω, και υπήρξε η πρώτη εκδοση, 
που είναι ήδη εξαντλημένη με τίτλο «Ανέκδοτος Ακολουθία  του Νεομάρτυρος 
Αρσενίου Μητροπολίτου Βεροίας 14ος-15ος Αιώνας». Είναι αυτός που  κρεμάσανε 
έξω από την παλαιά   Μητρόπολη, στο πλατάνι. Ο Δήμος έχει και συνέχεια μ’ 
αυτό,πριν γίνω σύμβουλος με ρώτησε ο  κ.Βασιάδης και αλλάχτηκε η πλάκα και 
μπήκε ότι το 1430 είναι η άλωση. 
 Εχουμε μία πρωτοκαθεδρία. Είναι ο πρώτος  γνωστός Μητροπολίτης σε όλη 
την Ορθοδοξία όχι μόνο στην  Ελληνική, που σκοτώνεται από τους Τούρκους. Δεν 
σημαίνει ότι είναι ο πρώτος. Αυτόν που ξέρουμε.Ηδη έχει γίνει αυτό γνωστό από 
τους καθηγητές Βακαλόπουλο και Θωμαδάκη. Θα τιμήσουμε λοιπόν τον πρώτο 
ιεράρχη ο οποίος δεν ήταν απλώς διοικητικός υπάλληλος της εκκλησίας αλλά 
μαρτύρησε, όπως λέει η ακολουθία, εμψυχώνοντας αναπληρώνοντας τους 
στρατιωτικούς οι οποίοι προφανώς εγκατέλειψαν την Βέροια. 
 Δήμαρχος :Παράγγειλα αυτή η αναθηματική πλάκα στον πλάτανο να γραφεί 
και στα Αγγλικά. 



 Πρόεδρος :Η προτομή θα τοποθετηθεί στη συμβολή των οδών Περικλέους 
και Αντ. Καμάρα. Η ακριβής τοποθεσία θα καθορισθεί σε συνεργασία της λέσχης 
LIONS  με την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
 Συμφωνεί το σώμα; 
 Σύμβουλοι :Ναι. 
 
 Το Δ.Σ μετά διαλογική  συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.-Το από 23-1-97 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.-Το με αριθ. 71/17-1-97 έγγραφο της Λέσχης LIONS  INTERNATIONAL 
σύμφωνα με το οποίο ζητάει να τοποθετήσει σε κοιν/στο δημοτικό χώρο, στη 
συμβολή των οδών Αντ.Καμάρα και Περικλέους, την προτομή του Εθνομάρτυρα 
Μητροπολίτη Βεροίας ΑΡΣΕΝΙΟΥ. 
3.-Την από 7-3-97 εισήγηση της επιτροπής ανάπτυξης του ΔΣ με την οποία αυτή 
εισηγείται να επιτραπεί στη Λέσχη LIONS να τοποθετήσει την προτομή του 
Εθνομάρτυρα Μητροπολίτη Βεροίας ΑΡΣΕΝΙΟΥ. 
4.-Την ανάγκη τοποθέτησης σε κοιν/στο δημοτικό χώρο της προτομής του 
Μητροπολίτη Βεροίας  ΑΡΣΕΝΙΟΥ προκειμένου να τιμήσει η πόλη έναν 
εθνομάρτυρα ο οποίος το 1430 κατά την κατάληψη της πόλης μας από τον βάρβαρο 
Ασιάτη κατακτητή Τούρκο απαγχονίσθηκε για την Ελληνική Συνείδηση και την 
Ορθόδοξη θρησκευτική του πίστη, στον ιστορικό έκτοτε πλάτανο που βρίσκεται 
στην οδό Κεντρικής. 
5.-Τις διατάξεις του άρθρου 106 του ΔΚΚ (ΠΔ 410/95). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Εγκρίνει την τοποθέτηση από τη Λέσχη LIONS  INTERNATIONAL  της 
προτομής του Εθνομάρτυρα Μητροπολίτη Βεροίας ΑΡΣΕΝΙΟΥ σε κοινόχρηστο 
δημοτικό χώρο που βρίσκεται στη συμβολή των οδών Περικλέους και Αντ. Καμάρα. 
 Η ακριβής τοποθεσία θα καθορισθεί με βάση την πρόταση της Λέσχης LIONS  
και την έγκριση της τεχνικής υπηρεσίας του Δήμου. 
  



Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 173 / 1997 
..................................................................................................................................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
     
 Ι. Κουρουζίδης Κ. Γκαβαϊσές 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Μ. Ποτουρίδης Α. Μαρκούλης 
 Κ. Κόλβατζης Α. Καραντουμάνης 

 Κ. Βαφείδης Ο. Σιδηρόπουλος 
 Θ. Τέτος Ε. Σοφιανίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ε. Λελεκάκης Χ. Παπαγεωργίου 
 Κ. Πουλασουχίδης Β. Τσίλης 
 Π. Καρασαββίδου Γ. Χιονίδης 

       ΛΕΩΝΙΔΑΣ  ΤΑΚΗΣ   Δ. Ζαμάνης 
     
     
     

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια 17-4-1997 

        Ο Δήμαρχος  
 
 
 
 

    ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 


